ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SE SSÃO LEGISLATIVA
DA SÉTIMA LEGISLATURA, EM VINTE E UM DE MARÇO DE DO IS MIL E DEZESSEIS.

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às dezessete horas e quarenta minutos,
reuniu-se o Poder Legislativo de São Miguel das Missões, nas dependências do Plenário Vereador João
de Oliveira Costa, sob a Presidência do Vereador OSCAR MACHADO e que contou com a presença dos
seguintes Vereadores: CLODOMIRO DE ABREU, DIEGO VILLANI, EDUARDO DOS SANTOS  e
JOSÉ ROBERTO do PP; EDER DOS REIS E JARBAS GUARANI  do PDT; SILMAR MÜLLICH do
PTB; VALDIR DA SILVA do PT. Pelo Presidente foi dito que havendo número regimental para dar
início aos Trabalhos Legislativos, declara aberta a presente sessão, dizendo: "SOB A PROTEÇÃO DE
DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS. Primeiramente solicitou que o Ver. Clodomiro de Abreu
para  fazer a leitura bíblica, solicitando um minuto de silêncio para reflexão. Logo após convidou o 1º
Secretário Ver. Valdir da Silva, para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior e dos expedientes
encaminhados à Mesa Diretora. O 1º Secretário fez a leitura da ata nº 10/2016 a qual foi APROVADA
POR UNANIMIDADE e dos demais expedientes. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELO
EXECUTIVO MUNICIPAL: Prot. nº 132/2016: Projeto de Lei que Altera disposições da Lei Municipal
2429/2015, autorizando o Poder Executivo Municipal a contratar emergencial e temporariamente nos
termos desta lei fonoaudiólogo(a) em regime de 40 horas semanais e dá outras providências. Prot. nº
133/2016: Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial de R$ 664.419,99
(seiscentos e sessenta e quatro mil e quatrocentos e dezenove reais e noventa e nove centavos) e dá outras
providências. Prot. nº 135/2016: Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial
de R$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil reais) e dá outras providências. ENCAMINHA-SE ÀS
COMISSÕES. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS POR DIVERSOS: Prot. nº 126/2016: Of. nº
1453/2016 do Tribunal de Contas do Estado; Prot. nº 129/2016: Correspondência do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de São Miguel das Missões; Prot. nº 130/2016: Relatório do 19º Seminário de
Capacitação em Administração Pública Municipal, realizado de 01 a 04 de março de 2016, em Porto
Alegre - RS, apresentado pelo Ver. Eduardo dos Santos; Prot. nº 137/2016: Convite da EMATER,
COOPAF e Clube de Mães Assentamento da Barra. ENCAMINHA-SE AO ARQUIVO.
EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELOS VEREADORES: Prot. nº 134/2016: Indicação do Ver.
Jarbas Guarani: Que o Executivo determine que sejam feitos reparos na Praça Aparício Ribas.
ENCAMINHA-SE CÓPIA AO EXECUTIVO. A Seguir o Senhor Presidente passou a palavra ao Senhor
Neri Lemos de Andrade, inscrito como popular para que fizesse a sua manifestação. O Senhor Neri
colocou sobre as lutas dos trabalhadores que ao longo dos anos configuraram em muitas conquistas e que
agora por vontade de algumas pessoas, alguns destes direitos estão sendo ameaçados, demonstrando a
sua indignação. A senhora Salete Katzer também discorreu sobre algumas destas mudanças previstas e
das perdas que aposentados terão com as mudanças previdenciárias. VEREADORES INSCRITOS
PARA O USO DA TRIBUNA: EDUARDO DOS SANTOS E VALDIR DA SILVA. Em seguida o
Senhor Presidente comunicou que o novo líder do PTB é o Ver. Silmar Müllich, sendo que o  Ver.
Eduardo dos Santos não faz mais parte do referido partido, passando a palavra  ao Ver. Silmar para a sua
manifestação. Logo após o intervalo regimental o Senhor Presidente colocou em discussão e votação os
seguintes expedientes constantes da ORDEM DO DIA: Prot. nº 104/2016: Projeto de Lei que Autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar de R$ 9.500,00 ( nove mil e quinhentos reais) e dá outras
providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 111/2016: Projeto de Lei  que Autoriza a
contratação temporária de professor de Educação Infantil e dá outras providências. Pedido de Vistas do
Ver. Diego Villani. REJEITADO POR MAIORIA 5X4. Em seguida foi colocado em votação o Projeto,
sendo que  o mesmo foi REJEITADO POR MAOIRIA 5X4. Prot. nº 114/2016: Projeto de Lei que
Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial de R$ 15.651,29 (Quinze mil, seiscentos e cinquenta
e um reais e vinte e nove centavos) e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.
Prot. nº 117/2016: Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar de R$

35.000,00 ( trinta e cinco mil reais) e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.  Em
seguida o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e dizendo nada mais ter a tratar, às 19 h e 08
min. deu por encerrada a presente sessão, marcando a próxima para dia e horário regimentais.

                                  São Miguel das Missões, em 21 de  março de 2016.

                   Ver. OSCAR MACHADO                            Ver. VALDIR DA SILVA
                              Presidente                                                  1º Secretário